
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03444 

 Del: 28/04/2023 

 Proponente: E.Q. Archivi e SDIAF 

 

OGGETTO: 

Archivio Storico - Realizzazione video"Il Viaggio del David", affidamento a Film Documentari d’Arte di Massimo 

Becattini della - CIG: ZAA3AD7C87

 

LA RESPONSABILE  E.Q. ARCHIVI E SDIAF

Premesso che:

·        Visto il d.lgs 267/2000 del TUEL ed in particolare gli artt. 107, 169 e 

184;

·        Visto  il  vigente  Regolamento comunale  di  contabilita'  approvato  con 

deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  29.10.2018  e  successive 

modifiche ed integrazioni;

Pag. 1 di 8 DD/2023/03444



·        Visto l'art. 12 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

approvato  con  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  423  del  24.10.2011  e 

successive modifiche ed integrazioni;

·        Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 con 

la quale e’ stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.e.g.) 2022-2024;

·        Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 337 del 12 luglio 2022 con 

la quale è stato approvato il Piao - piano integrato di attività e organizzazione 

2022-2024,  che  ha  assorbito  la  pianificazione  degli  obiettivi  di  cui  al  peg 

2022/2024  e  la  performance  organizzativa  di  ente  2022  e  la  successiva 

deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  484  del  18/10/2022  “variazione  agli  

obiettivi peg 2022/2024 assorbito nel Piao 2022/2024”; 

·        Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, 

avente ad oggetto "Documenti  di  programmazione 2023/2025: approvazione 

note  di  aggiornamento  al  Dup, bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano 

triennale investimenti edulteriori allegati";

·       Vista la  DD n°829 del  15/02/2022? con la  quale è stato approvato il 

funzionigramma  per  servizi,  assetto  delle  posizioni  organizzative  - 

macrostruttura dgc n° 26/2022;

·        Vista  la  DD  n.1407  del  02.3.2023  con  la  quale  la  Direttrice  della 

Direzione Cultura e Sport ha conferito l'incarico di responsabile E.Q. Archivi e 

Pag. 2 di 8 DD/2023/03444



Sdiaf alla dott.ssa Francesca Gaggini dal 15.3.2023 fino al 31.12.2024;

·        Vista altresi' la DD n. 1988 del 15.3.2023 con la quale la Dirigente del 

Servizio  Musei,  Biblioteche,  Archivi  della  Direzione Cultura e  Sport  dott.ssa 

Marina Gardini, ha attribuito la delega di funzioni dirigenziali alla responsabile 

E.Q. Archivi e Sdiaf dott.ssa Francesca Gaggini;

Preso atto che  l’Archivio Storico conserva un patrimonio documentale unico 

che testimonia l'attività svolta dall'Amministrazione municipale e dai suoi uffici 

fin  dalla  sua nascita nel  1781,  patrimonio che deve essere adeguatamente 

tutelato e conservato; 

Preso atto, altresì:

·         che nel  2023 cade il  150° anniversario del  trasferimento del  David di 

Michelangelo da Piazza della Signoria alla Galleria dell’Accademia;

·         che l’Archivio Storico ha recepito l’idea della prof.ssa Giuseppina Carla 

Romby, già docente di Storia dell’Architettura presso l’Università di Firenze, di 

realizzare una iniziativa per ricordare il “Viaggio del David”; 

·         con  DD  5255  del  28/07/2022  è  stato  affidato  l’incarico  alla  Prof.ssa 

Romby di collaborazione volontaria e gratuita al fine di studiare e valorizzare i 

nostri documenti in merito al 150° anniversario del trasferimento del David; 

·         che il materiale documentario relativo al trasferimento della scultura del 

David è conservato, quasi interamente, presso l’Archivio Storico Comunale;

Pag. 3 di 8 DD/2023/03444



Considerato che:

·        che l’Associazione Archivissima promuove anche quest’anno “La notte 

degli archivi”, nell’ambito del festival Archivissima, che nel 2023 sarà dedicato 

al tema “Carnet de Voyage”;

·        che  “La  notte  degli  Archivi”  ha  come obiettivo  la  valorizzazione  del 

patrimonio  documentario  “conservato  negli  archivi  storici  attraverso  un 

racconto partecipato rivolto a tutti, per scoprire e approfondire le storie e i beni 

conservati” e che costituisce un’occasione speciale per mostrare che gli archivi 

storici non sono luoghi polverosi ma dei veri e propri custodi di un racconto 

condiviso nella storia di tutti”

Valutato,  di  partecipare  al  “La  notte  degli  Archivi”  nell’ambito  del  festival 

Archivissima con un prodotto  digitale  risultato  degli  studi  svolti  dalla  Pr.ssa 

Romby relativi al trasferimento del David di Michelangelo e ritenuto di rivolgersi 

al regista e produttore Massimo Becattini di Film Documentari d’Arte chiedendo 

la realizzazione di un video/filmato da diffondere durante “la notte degli archivi” 

nonché  attraverso  i  canali  in  rete  e  le  piattaforme  digitali  afferenti 

all'Amministrazione Comunale;

Vista  la nota in data 05/04/2023 allegata al presente atto (Prot. 115227 del 

06/04/2023), contenente la proposta/preventivo di Film Documentari d’Arte con 

la  quale  Massimo Becattini  conferma la  volontà  di  realizzare,  per  l’Archivio 

Storico, nell’ambito del 150° anniversario del trasferimento del David, il filmato 

“Il  Viaggio del David” per un costo complessivo di  € 2.500,00= comprensivi 

della regia, del montaggio e realizzazione, 

Dato atto che Film Documentari d’Arte agisce in regime forfettario ex art. 1, 

Pag. 4 di 8 DD/2023/03444



comma  58  della  L.  190/2014,  e  che  quindi  la  cifra  di  €  2.500,00  ritenuta 

congrua, è complessiva senza ulteriori oneri; 

Considerato quanto previsto dal D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare 

dagli artt.: 4; 36 comma 2, lett. a) e 63 comma 2, lett. b);

Valutato conseguentemente di accettare la proposta del regista e produttore 

Massimo  Becattini  e  di  chiedere  al  titolare  di  Film  Documentari  d’Arte,  di 

realizzare il video filmato;

Visti:

·        gli artt.107 comma 3 e 183 del D.lgs n.267/2000;

·        gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

·        l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

·        il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle 

Spese in Economia ed in particolare l’art. 7, All. n. 1 - lettera s) e l’art. 10.3;

Ritenuto quindi di impegnare, a favore di Film Documentari d’Arte di Massimo 

Becattini  (P. IVA: 04578450480 – cod. fisc. BCTMSM47L28F572T), sul cap. 

28915 del Bilancio 2023 la cifra complessiva di € 2.500,00=, in quanto il titolare 

di  Film Documentari  d’Arte  dichiara  di  agire  in  regime forfettario  ex  art.  1, 

comma 58 della L. 190/2014;

Pag. 5 di 8 DD/2023/03444



Dato atto:

·        che è stato assunto, per la fornitura in oggetto, il seguente codice CIG: 

ZAA3AD7C87  che  è  stato  inserito  nel  programma  “Traspar-Ente”  e  che 

successivamente  all'esecutività  dell'atto  sarà  inserito  anche  nel  “Profilo  del 

Committente”;

·        che il fornitore ha comunicato le coordinate (IBAN) del conto corrente 

bancario/postale ex Art.3 della L.136 del 13/08/10; 

·        che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del servizio di cui 

trattasi  è  la  dott.ssa  Francesca  Gaggini,  responsabile  della  E.Q.,  la  quale 

dichiara  di  non  essere  in  conflitto  di  interessi  in  relazione  all’oggetto 

dell’affidamento e all’aggiudicatario;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

Sulla base di quanto descritto in narrativa che si intende interamente recepito: 

1.           di realizzare, nell’ambito dell’attività di valorizzazione documentaria, 

un video con tema “Il Viaggio del David” da diffondere in occasione del Festival 

“Archivissima 2023”, per l’evento “ La notte degli archivi” del 9 giugno 2023, e 

attraverso i canali web dell’Amministrazione Comunale;

Pag. 6 di 8 DD/2023/03444



2.           di  affidare  la  realizzazione  il  video  “Il  Viaggio  del  David” a  Film 

Documentari d’Arte di Massimo Becattini nei termini contenuti nel preventivo 

tramite affidamento diretto ai sensi ex artt.: 4, 36 comma 2, lett. a) e 63 comma 

2, lett.  b) e comma 3, lett.  b) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50. Codice CIG: 

ZAA3AD7C87;

3.           di impegnare conseguentemente, sul cap. 28915 del Bilancio 2023, a 

favore di Film Documentari d’Arte di Massimo Becattini (P. IVA: 04578450480 - 

Cod. Ben. 1237) la cifra complessiva totale di € 2.500,00=, in quanto il titolare 

di studio Film Documentari d’Arte dichiara di agire in regime forfettario ex art. 1, 

comma 58 della L. 190/2014, costo ritenuto congruo

4.           di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa 

Francesca Gaggini

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 7 di 8 DD/2023/03444



preventivovideo.pdf - da942c05e0b8f98ed4ece716149fec0bcf269ce527531a369bdb731b107ace3c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Gaggini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 28915 2023/6174
€ 

2.500,00

1237 - FILM DOCUMENTARI 

D ARTE MASSIMO BECATTINI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 8 di 8 DD/2023/03444


	Determinazione dirigenziale DD/2023/03444

		2023-04-28T07:46:35+0200
	Francesca Gaggini




